
БІЛОЦЕРКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

Р І Ш Е Н Н Я 

від 01 серпня 2019 року № 4132-74-VII 

Про надання Міністерству екології та 
природних ресурсів України зауважень та 
пропозиційдо планованої діяльності 
товариства з обмеженою відповідальністю 
«Рутил-Ільменітова Компанія», обсягу 
досліджень та рівня деталізації 
інформації, що підлягає включенню до 
звіту з оцінки впливу на довкілля 

Розглянувши подання міського голови, опубліковане в Єдиному реєстрі з оцінки 
впливу на довкілля за № 20197174106/13558 повідомлення про плановану діяльність 
товариства з обмеженою відповідальністю «Рутил-Ільменітова Компанія», яка підлягає 
оцінці впливу на довкілля, враховуючи обговорення питання розробки Тарасівського 
родовища пісків рутил-циркон-ільменіту, що відбулись 29 липня 2019 року в місті Біла 
Церква, відповідно до Конституції України, статей 25, 59 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», з метою 
захисту прав та інтересів територіальної громади міста Біла Церква, міська рада вирішила: 

1. Надати Міністерству екології та природних ресурсів України зауваження та 
пропозиції до планованої діяльності товариства з обмеженою відповідальністю «Рутил-
Ільменітова Компанія» (код ЄДРПОУ 33512635) на Тарасівському родовищі пісків рутил-
циркон-ільменіту, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню 
до звіту з оцінки впливу на довкілля, що додаються. 

2. Повідомити Міністерство екології та природних ресурсів України про необхідність 
розміщенняотриманих зауважень і пропозицій в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на 
довкілля та передання їх товариству з обмеженою відповідальністю «Рутил-Ільменітова 
Компанія». 

3. Організаційному відділу Білоцерківської міської ради забезпечити термінове 
направлення даного рішення до Міністерства екології та природних ресурсів України. 

4. Контроль за виконанням даного рішення покласти на постійні комісії з питань 
житлової політики, комунального господарства, транспорту і зв’язку, природокористування, 
охорони довкілля та енергозбереження та з питань дотримання прав людини, законності, 
боротьби зі злочинністю, оборонної роботи, запобігання корупції, сприяння депутатській 
діяльності, етики та регламенту. 

Міський голова Г. Дикий 



Додаток 
до рішення міської ради 
від «01» серпня 2019 р. 
№ 4132-74-VII 

Зауваження та пропозиції 
до планованої діяльності товариства з обмеженою відповідальністю «Рутил-Ільменітова 

Компанія» (код ЄДРПОУ 33512635) на Тарасівському родовищі пісків рутил-циркон-
ільменіту, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню 

до звіту з оцінки впливу на довкілля 

У відповідності до Конституції України, Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» Білоцерківська 
міська рада надає Міністерству екології та природних ресурсів України власні зауваження та 
пропозиції до планованої діяльності товариства з обмеженою відповідальністю «Рутил-
Ільменітова Компанія» (код ЄДРПОУ 33512635) на Тарасівському родовищі пісків рутил-
циркон-ільменіту, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню 
до звіту з оцінки впливу на довкілля, що полягають в наступному: 

1. В пункті 3 Повідомлення, місцем провадження планованої діяльності визначено 
«Тарасівське родовище розташоване в Київській обл., Володарському районі між селами 
Щербаки, Фастівка, Тарасівка та Михайлівка ». 

Білоцерківська міська рада звертає свою увагу на тому, що у відповідності до частини 
1 статті 79 Земельного кодексу України, земельна ділянка - це частина земної поверхні з 
установленими межами, певним місцем розташування, з визначеними щодо неї правами. 

При цьому, зазначене в Повідомленні місце провадження планованої діяльності не дає 
змогу визначити місце розташування, площу та чіткі межі земельних ділянок, на яких 
планується провадити плановану діяльність. 

Тобто, зазначене місце провадження планованої діяльності, а саме: «між селами 
Щербаки, Фастівка, Тарасівка та Михайлівка» є довільним визначенням «меж» території, 
яке матиме негативні наслідки як для відповідних територіальних громад, так і для суміжних 
власників та землекористувачів земельних ділянок без детального визначення місця 
розташування, площі та чітких меж земельних ділянок, на яких планується провадити 
плановану діяльність. 

Окрім того, із повідомлення не є зрозумілим, на якій саме території (в розумінні 
чинного законодавства України) буде проводитись планована діяльність підприємства, а 
також зокрема не можливо визначити в яких населених пунктах буде проводитись 
громадське обговорення у процесі здійснення оцінки впливу на довкілля. 

Тому, Білоцерківська міська рада зауважує на невідповідності пункту 3 Повідомлення 
чинному законодавству України. 

2. В пункті 2 Повідомлення зазначено наступне: «Вплив на соціальне середовище 
носить позитивний характер». 

Білоцерківська міська рада звертає свою увагу на невідповідності зазначеної 
інформації дійсності, адже після оприлюднення в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на 
довкілля за № 20197174106/13558 повідомлення про плановану діяльність товариства з 
обмеженою відповідальністю «Рутил-Ільменітова Компанія», на території Київської області 
виникла значна соціальна напруженість серед громадськості, заперечення з боку органів 



2 

місцевого самоврядування та органів виконавчої влади, висвітлення даної проблеми 
засобами масової інформації, в мережі інтернет і так далі. 

Відповідно до статті 3 Конституції України, людина, її життя і здоров'я, честь і 
гідність, недоторканність і безпека визнаються в Україні найвищою соціальною цінністю. 
Утвердження і забезпечення прав і свобод людини є головним обов'язком держави. 

Згідно статті 13 Конституції України, земля, її надра, атмосферне повітря, водні та 
інші природні ресурси, які знаходяться в межах території України, природні ресурси її 
континентального шельфу, виключної (морської) економічної зони є об'єктами права 
власності Українського народу. Від імені Українського народу права власника здійснюють 
органи державної влади та органи місцевого самоврядування в межах, визначених цією 
Конституцією. 

Враховуючи той факт, що норми Конституції України є нормами прямої дії, 
Білоцерківська міська рада зауважує на неприпустимості нехтуванням правами, свободами, 
інтересами громадян та підтримує припинення здійснення подальшої планованої діяльності 
товариства з обмеженою відповідальністю «Рутил-Ільменітова Компанія» на Тарасівському 
родовищі, розташованого в Київській області. 

3. Білоцерківська міська рада загострює свою увагу на тому, що внаслідок 
провадження планованої діяльності товариством з обмеженою відповідальністю «Рутил-
Ільменітова Компанія» на Тарасівському родовищі, розташованого в Київській області – 
буде знищена велика кількість зелених насаджень, знято поверхневий шар ґрунту земель 
сільськогосподарського призначення в межах сіл Щербаки, Фастівка, Тарасівка, Михайлівка, 
Володарка Київської області, змінено існуючий стан рослинного і тваринного світу, що не 
може не позначитися на екологічній безпеці для населених пунктів Київської та Черкаської 
областей. 

Цирконій і супутні метали, які будуть видобуватися є радіоактивними. Враховуючи 
велику площу родовища та значні об'єми видобутку та переробки рудних пісків негативний 
вплив на оточуюче природне середовище та життя і здоров'я людей може бути дуже значний. 

До основних небезпечних факторів такого виробництва можна віднести потрапляння 
вищевказаних радіоактивних металів під час їх видобування до ґрунтових вод та відповідно 
до колодязів людей, що мешкають в навколишніх селах. 

Також, можливе розпилення піску, в якому міститься циркон-рутил-ільменітових руда 
в атмосферне повітря, що може призвести до загибелі навколишнього природного 
середовища (флори, фауни) та отруєння людей. 

Крім того, дане родовище розташоване на території басейну річки Рось, і враховуючи 
необхідність промивки видобутого піску та утворення значних відходів виробництва, цілком 
можливе потрапляння даної радіоактивної руди до річки Рось. 

Вказана річка є джерелом питної води міста Біла Церква, м. Умань та міст, 
розташованих нижче по течії річки, а тому її отруєння таким виробництвом може призвести 
до загрози життю і здоров'ю сотень тисяч людей та екологічної катастрофи в регіоні. 

Тому, зазначені в Повідомленні положення щодо нібито відсутності негативного 
впливу на навколишнє природнє середовище – є умисним зазначенням недостовірної 
інформації, що може призвести до різко негативних наслідків. 

Окрім зазначених вище зауважень, Білоцерківська міська рада висловлює наступні 
пропозиції, які полягають у необхідності: 

1. Дослідити належність місця видобування корисних копалин до складу екомережі та 
природно-заповідного фонду. 

2. Дослідити місце видобування корисних копалин на наявність видів флори та фауни, 
занесених до Червоної Книги України та регіонального переліку рідкісних видів Київської 
області. Провести дослідження щодо наявності популяцій видів рослинного та тваринного 
світу в різні пори року. 



3 

3. Дослідити місце видобування корисних копалин на наявність видів флори та фауни, 
що охороняються відповідно до Конвенції про охорону дикої флори та фауни і природних 
середовищ існування в Європі (Бернська Конвенція) та інших міжнародних угод 
ратифікованих Україною. 

4. Визначити виснаження природних ресурсів (в т. ч. невідновних), пригнічення або 
повне знищення ґрунтового покриву, порушення природного залягання земель, порушення 
гідрогеологічного режиму підземних і поверхневих вод, втрати лісових масивів, забруднення 
атмосфери. 

5. Визначити ступінь, форми та межі наступних перетворень: 
5.1. еколого-ресурсні: порушення цілісності надр, вилучення корисних копалин, 

відпрацювання гірничого відводу, вилучення вмісних і розкривних порід, переміщенні 
ґрунтів, порушення гідрологічного і гідрогеологічного режимів, пригніченні підземних вод, 
спровокованим розробкою родовища, утворення депресійних лійок; 

5.2. екологогеохімічні: запилення і загазування навколишнього середовища в 
результаті ведення робіт, виймально-навантажувальних операцій, транспортування викопної 
сировини, відвалоутворення, формування хвосто- і шлакосховищ, переробки корисних 
копалин, захоронення відходів виробництва, скидання дренажних і стічних вод у водні 
басейни р. Рось, використання водозабору для побутових і технічних потреб підприємств 
(скидання промислових стоків переробних виробництв, проммайданчиків тощо); 

5.3. якісного складу поверхневих і підземних вод, атмосфери, ґрунтів і ґрунтів зони 
аерації, погіршенні якості ґрунтів, скорочення продуктивних площ, зміні біологічного 
режиму; 

5.4. токсичність відходів – сірчаного ангідриту, що у контакті з водою утворює 
відповідно сірчану кислоту і залізний купорос. 

6. Сформувати зони еколого-геохімічних аномалій. 
7. Визначити та вказати санітарно захисну зону. 
8. З урахуванням того, що на території планованої діяльності розміщені уранові 

родовища, зокрема, жильна уранова мінералізація, дослідити місце видобування корисних 
копалин на наявність уранових руд. Визначити всі вищевказані фактори з урахуванням 
наявності уранових руд, їх радіоактивності та впливу на довкілля. 

9. На виконання п. «є» ч. 1 ст. 17 Закону України «Про відходи» передбачити 
організаційні, науково-технічні та технологічні заходи для максимальної утилізації відходів, 
а також шляхи забезпечення за рахунок ТОВ «Рутил-Ільменітова Компанія» (код ЄДРПОУ 
33512635), видалення тих відходів, що не підлягають утилізації. 

10. На виконання вимог ст. 66 Закону України «Про охорону навколишнього 
природного середовища», абз. 6 ч. 1 ст. 10 Закону України «Про охорону атмосферного 
повітря», ст. 25 Гірничого закону України передбачити: 

10.1. заходи щодо охорони атмосферного повітря на випадок виникнення 
надзвичайних ситуацій техногенного та природничого характеру; 

10.2. заходи для ліквідації причин, наслідків забруднення атмосферного повітря; 
10.3. заходи з організації та проведення аварійно-рятувальних робіт. 
11. Деталізувати вплив планованої діяльності на водне середовище, зокрема, 

водовідведення шахтних вод, вказати місце скиду, висвітлити інформацію щодо гранично
допустимих концентрацій та порівняти їх з фондом водного об’єкту, куди здійснюється скид. 

12. Деталізувати можливий вплив здійснення вантажних перевезень видобувної 
сировини (руди, піску) через територію міста Біла Церква та розрахунок відповідного 
навантаження на дороги місцевого значення, а також вказати місце розташування 
майданчиків складування та переробки сировини. 

13. Дослідити вплив планованої діяльності ТОВ «Рутил-Ільменітова Компанія» на 
Тарасівському родовищі пісків рутил-циркон-ільменіту на Білоцерківський державний 
дендрологічний парк «Олександрія» Національної академії наук України та Національний 
дендрологічний парк «Софіївка» (м. Умань). 



4 

14. Зазначити інформацію про існування дозволу (погодження) на вилучення земель 
лісогосподарського призначення. 

15. Зазначити інформацію про зміну цільового призначення земельних ділянок 
уповноваженими органами на даний час. 

Підтримано рішенням Білоцерківської міської ради «Про надання Міністерству 
екології та природних ресурсів України зауважень та пропозицій до планованої діяльності 
товариства з обмеженою відповідальністю «Рутил-Ільменітова Компанія», обсягу 
досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до звіту з оцінки впливу 
на довкілля» від «01» серпня 2019 року № 4132-74-VII. 


